
ANEXO 2: PANORAMA INTERNACIONAL

Cuadro A 2.1
Producción total neta de energía eléctrica

en los países de la Unión Europea. (TWh b.c.)
1995 1994 ∆ %

Alemania 491,5 488,6 0,6
Austria (*) 55,0 51,9 6,0
Bélgica 70,6 68,6 2,9
Dinamarca 34,4 37,8 -9,0
España 155,0 151,7 2,2
Finlandia (*) 60,6 62,1 -2,4
Francia 471,0 454,5 3,6
Grecia 37,6 37,4 0,5
Holanda 77,8 76,5 1,7
Irlanda 16,5 16,1 2,5
Italia 229,3 220,2 4,1
Luxemburgo 1,1 1,1 0,0
Portugal 31,7 30,2 5,0
Reino Unido 327,6 306,5 6,9
Suecia (*) 143,3 139,0 3,1

Total U.E. 2.203,0 2.142,2 2,8

(*) Estados miembros de la Unión Europea desde 1995
Fuente: EUROSTAT (Datos provisionales) y REE (España)

             
                                     

                  

           

       
        

      

       
      

       
       

      

       
        

      

          
         

         
          



Cuadro A 2.3
Demanda de energía eléctrica

en los países de la Unión Europea. (TWh b.c.)
1995 1994 ∆ %

Alemania 490,9 485,7 1,1
Austria (*) 51,0 49,6 2,8
Bélgica 73,5 71,5 2,8
Dinamarca 33,6 33,0 1,8
España 159,5 153,5 3,9
Finlandia (*) 69,0 68,7 0,4
Francia 397,0 388,2 2,3
Grecia 38,0 37,5 1,3
Holanda 89,2 87,0 2,5
Irlanda 16,1 15,7 2,5
Italia 261,1 253,6 3,0
Luxemburgo 5,0 4,7 6,4
Portugal 32,5 31,0 4,8
Reino Unido 342,0 321,4 6,4
Suecia (*) 141,4 138,8 1,9

Total U.E. 2.199,8 2.139,9 2,8

(*) Estados miembros de la Unión Europea desde 1995
Fuente: EUROSTAT (Datos provisionales) y REE (España)

             
                                  

        

           
          

        
      

      

       
       
       

       
       
      

         
      

        
         
          



ANEXO 2: PANORAMA INTERNACIONAL

Cuadro A 2.5
Origen de la producción neta en los países

de la Unión Europea en 1995 (b.c.)
Nuclear Térmica clásica Hidráulica y otras Total

TWh % TWh % TWh % TWh s/ U. E. (%)

Alemania 145,7 29,6 321,3 65,4 24,5 5,0 491,5 22,3
Austria 0,0 0,0 17,1 31,1 37,9 68,9 55,0 2,5
Bélgica 39,2 55,5 30,2 42,8 1,2 1,7 70,6 3,2
Dinamarca 0,0 0,0 33,2 96,5 1,2 3,5 34,4 1,6
España 52,9 34,2 77,1 49,7 24,9 16,1 155,0 7,0
Finlandia 18,1 29,9 29,7 49,0 12,8 21,1 60,6 2,8
Francia 358,6 76,1 36,9 7,8 75,5 16,0 471,0 21,4
Grecia 0,0 0,0 33,8 89,9 3,8 10,1 37,6 1,7
Holanda 3,8 4,9 73,6 94,6 0,4 0,5 77,8 3,5
Irlanda 0,0 0,0 15,6 94,5 0,9 5,5 16,5 0,7
Italia 0,0 0,0 184,7 80,5 44,6 19,5 229,3 10,4
Luxemburgo 0,0 0,0 0,8 72,7 0,3 27,3 1,1 0,0
Portugal 0,0 0,0 23,3 73,5 8,4 26,5 31,7 1,4
Reino Unido 81,6 24,9 240,1 73,3 5,9 1,8 327,6 14,9
Suecia 66,7 46,5 9,5 6,6 67,1 46,8 143,3 6,5

Total U.E. 766,6 34,8 1.126,9 51,2 309,4 14,0 2.203,0 100,0

Fuente: EUROSTAT (Datos provisionales) y REE (España)

        
              

         
      

         
             

       
       

      

          
   
     

           

      
          

             
                                                                  

 

  

  

  

  

   

                                

 



             
                                                                            

      

           
                        

          

                
     

             

         

                    

   

   

   

   

 

  

  
   

          

             
                                                                   

        
              

         
      

         
             

       
       

      
          

                     

   

   

   

   

 

  

  
   

                        


